Ambii îi prezintă pe suveranii ruși drept figuri
emblematice pentru o salvare a popoarelor
creștine, care vor ajunge să trăiască într-o
„vârstă de aur”, așa cum preconizase încă din
sec. al XII-lea Giovanni da Fiore că avea să
însemne preeminența creștinismului în lume39.

Această scriere a pregătit momentul din 22
octombrie/2 noiembrie 1721, când țarul Petru I
cel Mare a proclamat Rusia Imperiu, acceptând
la cererea senatului titlurile de „Imperator i
Samodîrjeț Vseirossiiski” („Țar al tuturor rușilor”)
și „Oteț Otecestva” („Pater Patriae” - „Părinte al
Patriei”). Aceste titluri trebuiau să-i fie date unui
conducător de stat puternic, aflat în plină
ascensiune.